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iJ.f"t . i "., in contradictoriu cu I,*r* mNTIUITRATIA
FrNArvfgron pu6rtcE, A MUNIcxPTLUI oRApEA cu sediul tn oradea,
srr. Dimitrie ooi**ir, w2, j"d.FI Bihor, DIReql4 9PNERAIA A
fiNarvploR ptIBLIaE n poETurut_PlHoR cu sediul in Oadea, str.
O.Cr"r.*ir, w.ZP., judepl gihor, MINISTERUL FINAI{IELOR PIELICE cu
sediul lo g*"oiti' t;;.' Ap-"Ldor, ff-.12 qi AGENTIA NATISNALA DE

ADMINISTRARE FISCALA cu sediul iri Bucure$ti str. Apolodo4 nr.l7, avind ca

i,ttu,;;or,,

obiect anlilare-act administrativ.
Laapelul nominal fir-r''t tn ca.uz: nu se ptezrntanrmem.

ProCedura este legal indeph riti.
S.a ficut t f.*ri."*.it rrr.dertndu-se instanlei ci dezbate rea a avut loc in

qedinla pub[ci dir, ", ..''.2AIO cind s-a intocmit i4cheierea $.,S.&gV aa1e, pce

l*.'Li"filtii" oit pot nta sentingi ptit l"t ii"?ota.avAnd 19voie * .'i*pr-- l- t?i - '-- - o ot iil.,,^r nronun u data de "'; 119.2010, cAnd :pentru de lib e rare a artanat Pronunlar€ a carrz.f,L Pentr

TSJBLINALUL
DELIBERAND:

C-onstxi ci prin cererea- inregist3ti la datl de ̂  -'.2Q09,'legal ti4lrati,

reclama$ta SC ",- 
. ,', ')p S{L, in_contradictoriu cu pit&n Adrqi{ibtratia

i'fi;J;p"6U." a Municipiului oradea, Direclia Generala aFinanlelor Publice a

FJ;,u1u; gih"r, Ministerul itit aoplor Publice, Agentia Nalionala de Adrqinistr-are
'fir.in, 

" 
,oli.ii"t i*t"r4.i ptott 

-gat 
a unei hotifrilyl-.T^f dis,f'r:ni anulapa

if,p.i"r"i -d*'";;AtJ, *-*- Nn ." ''-" lll*':.2oog, ,tntgcmit,. de
eaili"ir*fia Finanlelir Publice a Municipiuluioradea,ca-fiind "tlgsaf; .*lry]
Dispozitiei nr. . -,s,'r1",t2'-.r,-,;2009 privind masurile stabilite de organele dg.insgecgle

f#il;^:; ".r.grl" ; 
*,rt"t i Degiziei dp imprnere' privind-,o!1iry4. fiscale

suplimentare de'fui^orUitir" de inspecli" $tb n .'! / ' :.2009, ca fiind
;6;i;;il#a Deciziei nr. 1 i - -t "zo}g privind respingerea contestafei



aGll€Safe'f-rll'eC$er '\teIleIiUC'a frlrall]clul l-uuuLc la Juu:lurul lJlllulr qa uclc$i.Ia;

obligarea:paratelor'de rindul I si2Ia rambursarea ta*ei pi"valoare addugata (TVA

). in suma de
efectuate de subscrisa in perioada03.12.2007,- 3I.122A08, precum si plata,dolaqt4
legale, incepind cu data de 25.02.2A09 pana la:executarea efectiva a obligaliei de
restituire TVr\ cu cheltuieli de judecata.

in motivarea cererii de chemare tn' judecati se arati ci societ^tea a solicitat
rambursar€a soldului sumei'negative a'TVA, in valoare de leio aferenta
achizigiilor de bunurii, si prestirilor de'servicii efectuate in perioada 03.12.2007 -
3l';!2.2008, rnbaza decontului de TVA cu sumarnegativa si opliune de rambunare
aferente' lunii decembrie '2008, iriregistrat la oryanul fiscal sub nr.

,/ -/ .2009.
In urma controlului fiscd privind TVA ,desfa$urat in februarie 2009;

inspectorii din cadrul Administraliei Finangelor Fublice a Municipiului Oradea au
tntocmit Raporrul de inspeclie fiscala Nr. i'':'r.. / ' .2009, prin care s-a stabilit
ca TVAin sumalde -r.u.z -.i lei nu tndeplinegte condigiile legale de rambursare.
, I*pecgia fiscala retine ca societatea,reclffnanti, a inregistrat 'in evidenta
contabila bpen4iuni de nafiua financiar - bancarq precum oblinerea si acordarea de
frnprurnuturi, ce sunt scutite'de TVA faAdreptde deducere.

, I , Consideri ca actele administrative fiscale atacate sunt nelegale, fiind emise'cu.
tncilcarea dispozigiilor legale in materie, in condiliile in care obiectul principal de
activitate al,societilii il constituie ,,C:tnrpfrra.rea sizfrma.rea de hilrni irmbiliae pryii ,, -
cod CIAEN 7OX2; iartaxa pe valoarc'adivgata in sunra de . lei, integistrata ca
deductibila in evidenta contabila corespunzitoare perioadei03.I2.2007 

- 
3I.12.2008

este aferenta achizigiilbr de bunuri si servicii, in scopul desfiguririi obiectului de
activitate al societilii consdnd in cumpirarea si vAnzarea de bunuri,imobiliare
proprii.

Potrivit afi. L45 al:rr.. 2 Ut. a din kgea nr. 57t/2003, cu completirile si
modificirile ulterioare, orice persoana irnpozabila are drepnrl sa deduc| taxa
aferenta achizigiilor, daca acestea sunt destinate utilizirii in folosul unor operaliuni
ta:rabile, iar, conform pct. 45 alin. 2 ht. a din HG w. 44/2004, pentru exercitarea
drepului de deducere trebuie ca bunurile achizilionate sa fie utiJnate peffru
operaliuni care dau dopt de deducere.

In spe14 aceste prevederi legale se impun a fi coroborzrte cu pct. 45 alin. 1
din HG w. ++/2004, din inteqpretarea c6ron rezulta ca orice persoana impozabila
are dreptul sa dedrrci ta>ra din momentul in carc aceasta pe$oana intengioneazA sa
desfigoare activitate economica, intenlie ce se evahrcazA in baza elementelor
obiective, curn ar fi ca penoana incepe sa angajezs costuri si/sau sa faci
investilii pregltitoare necesare inigierii unei activitfui economice.

. In drept, au fost invocate dispoziEiile art. t si urrn din L. 554/2004, an. 745
ilja. Z lit. a din I-eg€tr nr; 57L/20A3, pct. pcr 35(1), 45 alin. 1 din HG rr. 44/2004.

, PArita Direclia Generala a Finangelor Publice Bihor, prin reprezentangii sli a
fnr.in11lal fntArnninrrp la ecfirrnea in contencio.s edministetiv formulam de



reclamanta SC . SRL solicitind rcsprnggrea acgiuniirca neintemeiata
si menginerea actelor administrativ fiscale atacate.a^t ti?i"ice si legale

Pe parcursul denrlirii cavz*t, faga de imprejurarea ii reclamanta a intrat in
procedura insolvenger, s-a ditp* introducerea tn cavzA a administratoruluiljudiciar
,desemnatdejudecitorulsindic,. . .  .- t : ' ,

Analizind actele gi lucrlrile dosarului, instanga rregine urmitoarele:
Prin Decizia de imptngre nr. i " :;/ , . :.2009 organele de contrcrl au stabilit

ca reclamanta nu poate beneficia de rambursarea TVAului in surna oc .,''l lei
aferenta cumpiririlor de bunuri si servicii (consultanta juridiga si servicii norariale,
evidenta contabil4 chirie, etc) utilizate in folosul activitilii de obginere si acordare
de imprumuturi financiarre, activitate car€ nu da drept de deducere a TVA-ului.

fudel, ctt ocazia verificirilor efectuate, organele de control au constatat ca'activitatea 
reclamantei in perioada 03.l2.2OO7-3t:L2.2OOg a constar in contractarea

unui credit imobiliar si preluarea unor creanle din frnprumuturi financiarer pr€cum
si acordarea de tmprumuturi financiare unor societ{i in care reclamanta arc calitate
de asociat.

in conformitate cu dispozigiile afi.126 alin.9 lit c) , eft.. L4t aJnZsi an. 145
allun.zlit. a) din codul fiscal coroborate cu cele ale pct.39 atin.l diin HG nr.44/2004,
" Euapirmile taxabiln pafi W*p*l.sutiu de taxafrrd eep de d&me, Ftru uxe rw se
danreazd tqxa si rw ate prrisa ddr4qren taxei datomtc sau adtiaa pqflt4 ddrizitit' frrrrd
scutite de tari " prutdrile de smirii fnarciarc si; hrcarc wttird. in amtda?ea si rryxiercn. de
dite, ptwtrnsi ddrrinisrra:rea oditilhn de dne psuna u:rc il amrda" .
. eonform prevederilor legale arEtatef orice penoana rmpciabile are dreptul sa

deduci taxa aferenta achizigiilor, daca" acestea sunt destinate utilizirii in folosul de
operafnni ta:<abile, iar scutirile de TVA previzute h an. 14L aln.zlit.a) pctJ din
codul fiscal include si tmprumuturile acordate de asocialt/acAionai societigilor
comerciale in vederea asiguririi resurselor financiare ale societigii, orice ahe
lmprumuturi bineyi acordate de penoane fuice si juridice

Prin urmare, reclamanta avea dreptul sa deduci TVAuI aferent bunurilor si
senriciilor achizigionate doar daca acestea erau utilizate in folosul unor operagiuni
care dau drept de deducere.

Pentru ca un expert si se prcnunle daci TVA-ul in suma de , . - lei
lnregistrat ca deductibil in evidenta contabila in perioada 03.L2.2007-31.12.2fr08
este aferent rcaluiru de operagiuni ta:rabile in viitor , teprezontind costuri sau
investigii pregititoare necesar€ inigierii activitilrlor economice specifice obiecrului
de activitate al societigii, ori daci sunt in folosul activitilii de oblinere si acorrdiri
de imprumuturi financiare desfigurata de reclamanta,in cirazes-a disprs efectr:area
unei e:lpenize fiscale

Potrivit concluziilor raponului de expertizi fiscali judiciari intocmit de
consukant fisc,' " achizigiile de bunuri gi sewicii efectuate in
perioada 03.t2./ttvr -:1.12.2008 sunt in folosul activitigii de obginere si acordiri de
mrprumuturi financiare desfigurata de reclamanta, in ingelesul a:r. L4L aL2 lit a din
L.57 r/ 2003.
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Reclamanta nu begfbidde dreptul de.dcducereia TVA in sumi de
H :"d.,t g.;""t"t'1 IyA ;r,"""i.g'ril;.Ji;tu; ;ffi;ffi;:&.r*;

' ' Fap de cele refnute,.aPpgiiad ci nu existi'nici un motiv de nelegalitate orinetemeinice a actelor administrative contestate, *t*1" 
"" 

respinge, caneintemeiati cer€r€a.
": 'in' temeiul oispozigiilor afi.20 din o.G.2/2ogo. r? gbliga reclarnana, pfoadministrator. judiciar, sf pbteasci in conrul ni."f"i ar 

-ad*ra, 
in favoarea

::Tg*:g*jiscal 
' :..,

. onoranu e4Pert.

PENTRUACESTE MOTI\ru,
ixNrmrcrECrr

HOTARA$TE

R'esp-inge, ca neintemeiati cererea formulat; de reclamanta SC -i

contradictoriu cu pirigii Mei"ir:?p F1r3nleror pubric. , vtroicipiurui Bihor,Direqia Genera$ .t l-h-rglor Public. Bihoi; ltfi"irterul Finangelor publice giAgp"tr" Nagionali de Adminis tnrre Fiscali.
i, ob'.ligi 

^reclamana, 
prin adminis tl:rtorj-"dLrar, si pliteasci in connrl Bire,iluide e4penizi, in favoarea iorsultantului fiscal

t;i 6T;a"i air.r"n1i. onorariu expen. o' sulna de l

9.dop, de recurs iln tS ztle deL comr:nicare.
Pronuntati in gedinla publici din

lunii decernbrie 2008, inreein.t

mre$sftrt 
. la organd fis"cal sub nr

condigiile legale de rarrrbun are'aTVA
' ' 1..2009.Prin ranare, societatea : :reclarnand nu ,irndeplinegie

Pregedirue,

Grefier, :

Red"AT/' 2oto .
Dact.7 ex-/5 comJ.,-; 't2O1O


